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Özet 

Amaç: Bu çalışmada Türkiye’de HIV pozitif bireylerde yapılmış epidemiyolojik çalışmaların 
bibliyometrik açıdan değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Yöntem: Türkiye’de HIV pozitif 
bireylerde yapılmış çalışmalara 1 Kasım 2015 tarihinde Pubmed, Türk Medline, Ulakbim veri 
tabanları ve Türk HIV/AIDS dergisi taranarak ulaşıldı. Bulgular: Ulaşılan 204 çalışmanın 
%89.1’i gözlemsel tanımlayıcı çalışmaydı. En sık çalışma tipi olgu sunumuydu (%48.5). Analitik 
çalışmalar en sık kesitsel tipteydi (%23.7). Makalelerin %67.2’si Türkçe, %32.8’i İngilizce 
yayınlanmıştı. Çalışmaların %92.6’sı genel hasta grubunda yapılmıştı. Olgu sunumu/serisi 
tipindeki çalışmaların konuları en sık fırsatçı enfeksiyonlar (%41.3) ve komplikasyonlar 
(%16.3); diğer çalışmaların konuları en sık HIV/AIDS epidemiyolojisi (%18.1) ve tedaviydi 
(%17.0). Çalışmaların %47.1’i tek uzmanlık alanı tarafından yürütülmüştü. İlk isim yazarların 
%76.9’u Ankara, İstanbul veya İzmir’de; %55.4’ü üniversite hastanesinde, %37.3’ü eğitim ve 
araştırma hastanesinde çalışmaktaydı. Uzmanlık alanları en sık enfeksiyon hastalıkları ve klinik 
mikrobiyoloji (%47.1) ve tıbbi mikrobiyolojiydi (%22.1). Türkçe makalelerin %33.8’inde 
”HIV'li/AIDS'li hasta/olgu, HIV enfeksiyonlu olgu/hasta’’ ifadeleri kullanılmıştı, ancak bu 
ifadenin kullanımı zaman içinde azalma eğilimi göstermekteydi (p trend= 0.007). Sonuç: 
Türkiye’de HIV pozitif bireylerde genel hasta grubu dışındaki bireyleri daha fazla ele alan, 
analitik tipte, çok disiplinli, ulusal düzeyde ve görece az çalışılmış konularda çalışmalar 
yürütülmelidir. 
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Bibliometric investigation of epidemiologic 
studies in HIV positive individuals in Turkey 

 

Abstract 

Objective: This study aims to evaluate the bibliometrics of epidemiologic studies in HIV positive 
individuals in Turkey. Methods: We reached the epidemiologic studies through Pubmed, Türk 
Medline, Ulakbim databases and ”Türk HIV/AIDS” journal on November 1, 2015. Results: 
Among 204 studies 89.1% were observational descriptive and the most frequent type was case 
report (48.5%). Cross-sectional (23.7%) was the most common type among analytic studies. 
Article’ were published in Turkish (67.2%) and English (32.8%). The great majority (92.6%) of 
the studies were conducted in general patient population. The most studied topics were 
opportunistic infections (41.3%) and complications (16.3%) among the case series/reports 
types of studies; whereas HIV/AIDS epidemiology (18.1%) and treatment (17.0%) were more 
common ones among the other studies. The proportion of the studies carried out by a single 
specialty was 47.1%. First-name authors work in university hospitals (55.4%), teaching and 
research hospitals (37.3%) and 76.9% were from Istanbul, Ankara, or Izmir. The frequent 
specialties were infectious diseases (47.1%) and medical microbiology (22.1%). Researchers 
used stigmatizing statements in 33.8% of the articles that were in Turkish referring to HIV 
positive individuals, although this type of statements tended to decline over time (p trend = 
0.007). Conclusion: Researchers should conduct analytic, multi-disciplinary and nationwide 
studies on HIV positive individuals in Turkey, particularly in non-general patient groups and on 
relatively less studied topics.  

Key words: HIV, AIDS, Turkey, epidemiologic study 

 

Giriş 

İnsan immün yetmezlik virusu (HIV) 
enfeksiyonu yıllık küresel insidansındaki ve 
ölümlerindeki azalmaya rağmen 
prevalansındaki artış nedeniyle küresel 
düzeydeki önemini korumaktadır. Dünya 
genelinde 2000-2013 yılları arasında yıllık 
insidans, prevalans ve ölümlerdeki azalma 
sevindirici olsa da, bu azalma dünyanın tüm 
bölgelerinde gözlemlenmemiştir. Türkiye 
2013 yılında HIV enfeksiyonunun 100.000 
kişide <1.8’lik insidansı, <9.2’lik prevalansı 
ve HIV nedeniyle ölümlerin 100.000 kişide 
<0.2 olmasıyla, dünyada HIV yayılımının en 
az olduğu ülkeler arasında yer almaktadır. 
Ancak 2000-2013 yılları arasındaki yıllık 
değişimlere bakıldığında, 1990-2000 yılları 
arasında olduğu gibi Türkiye’deki HIV 
insidansının ve HIV nedeniyle ölümlerin 
arttığı görülmektedir. Bu nedenle 
Türkiye’de önümüzdeki yıllarda HIV 
enfeksiyonunun halk sağlığı açısından 
önemi artacaktır1. 

 HIV enfeksiyonunun ülkemizdeki 
risk faktörlerinin belirlenmesi, hastalık 
yükünün, doğal seyrinin, mevcut ve yeni 
geliştirilecek koruyucu ve tedavi edici 
girişimlerin etkilerinin belirlenmesi için 
epidemiyolojik çalışmalardan kanıt elde 
edilmesi önemlidir. Bu kanıtlar ise sağlık 
politikalarının belirlenmesi ve 
değerlendirilmesinde kullanılmalıdır2,3. 
Hastalığın toplumumuzdaki yükü ve etkisi 
arttıkça HIV ile ilgili epidemiyolojik 
çalışmaların da artması beklenmektedir. 
Dünyada çeşitli ülkelerde HIV/AIDS 
çalışmalarının bibliyometrik analizleri 
araştırmacılara ve sağlık politikasına 
yönelik öneriler getirmektedir4,5. Bu 
çalışmada Türkiye’de HIV pozitif bireylerde 
yapılmış epidemiyolojik çalışmaların 
bibliyometrik açıdan değerlendirilmesi 
amaçlanmıştır. 
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Gereç ve yöntem 

Türkiye’de HIV pozitif bireylerde 
yapılmış çalışmalara 1 Kasım 2015 tarihinde 
Pubmed, Türk Medline ve Ulakbim veri 
tabanları kullanılarak ulaşıldı. Türk Medline 
ve Ulakbim veri tabanlarında ”HIV” veya 
”AIDS”, Pubmed veri tabanında ise ”HIV” 
veya ”AIDS” ve ”Turkey” anahtar sözcükleri 
kullanılarak arama yapıldı. Bu veri 
tabanlarında indekslenmeyen ve Türkiye’de 
isminde ”HIV” veya ”AIDS” geçen tek dergi 
olan ”Türk HIV/AIDS” dergisinin tüm 
sayıları da tarandı. Üç veri tabanı ve Türk 
HIV/AIDS dergisinden ulaşılan tüm 
çalışmaların başlık, özet ve anahtar 
sözcükleri incelenerek Türkiye’de 
yürütülmemiş veya HIV pozitif bireylerde 
yapılmamış çalışmalar ile epidemiyolojik 
çalışma olmayanlar dışlandı. Bu yöntemle 
dışlanamayan çalışmaların tam metinleri 
incelenerek çalışmaya dâhil edilmesine ya 
da edilmemesine karar verildi. Birden fazla 
kaynakta yer alan çalışmalar tek çalışma 
olarak alındı. Çalışmaların tam metinlerine 
internet üzerinden erişilemediğinde, bir 
üniversite hastanesinin kütüphanesi ve 
kliniklerindeki kitaplıklar taranarak tam 
metinlere ulaşıldı. Bu yöntemle de 
ulaşılamayan çalışmaların tam metinleri e-
posta yoluyla yazarlarından ve/veya 
yayımlandığı dergilerin editörlerinden 
istendi. İlk seferde yanıt alınamayan 
çalışmalar için çalışmadaki en az bir yazara 
daha e-posta gönderildi. Makalelerin 
kaynakları tarandı, başlığında HIV veya 
AIDS sözcüğü yer alan çalışmalar da 
belirtilen şekilde incelenerek uygun olanlar 
çalışmaya alındı. Eklenen bu çalışmaların da 
kaynakları taranarak aynı prosedür 
sürdürüldü. Bir çalışma dışında tüm 
çalışmaların makalelerinin tam metinleri 
elde edildi. 

Çalışmaların tipi, yayın yılı, konusu, 
yayınlandığı dergi, yazım dili, ilk isim 
yazarın uzmanlık alanı, kurumu ve ili, diğer 
yazarların uzmanlık alanları, anahtar 
sözcükler, çalışmanın yapıldığı il, 
çalışmadaki birey sayısı ve Türkçe 
makalelerde ‘HIV pozitif birey’lerden 
bahsedilirken tercih edilen ifadeler 
değerlendirildi. Çalışmaların yayın yılları 
ayrıca 1990-1994, 1995-1999, 2000-2004, 

2005-2009 ve 2010-1 Kasım 2015 şeklinde 
gruplanarak değerlendirilmiştir. Çalışmanın 
tipi önceden oluşturulan bir algoritmaya 
göre2,3,6 (Şekil 1) iki araştırmacı tarafından 
ayrı ayrı belirlendi. Daha sonra 
araştırmacılar arasında uyuşmazlık 
olduğunda uzlaşma yoluna gidildi. 
Çalışmaların konusu anahtar sözcükler ve 
başlığa göre belirlendi, bu şekilde 
belirlenemediğinde tam metinleri incelendi. 
Makalenin başlık ve özetinde HIV pozitif 
bireylerden bahsedilirken en fazla 
kullanılan ifade, ‘ifade tercihi’ olarak 
belirlendi. Başlık ve özet incelenerek ‘ifade 
tercihi’ belirlenemediğinde tam metinler 
incelendi. 

Tanımlayıcı istatistikler sayımla 
belirlenen değişkenler için sayı ve 
yüzdelerle, ölçümle belirlenen değişkenler 
ise ortanca, en küçük ve en büyük değerler 
ile özetlendi. Sayımla belirlenen 
değişkenlerin analizinde Pearson ki kare ve 
eğimde ki kare testleri kullanıldı. 
İstatistiksel anlamlılık düzeyi 0.05 olarak 
kabul edildi. İstatistiksel analizler için SPSS 
versiyon 15.0 paket programı kullanıldı. 
Grafikler Excel 2013 programı kullanılarak 
ve harita ‘Pixel Map Generator’ programı ile 
online olarak yapıldı. Bu çalışma için etik 
kurul onayı gerekmemektedir. 

 

Bulgular 

Pubmed, Turk Medline ve Ulakbim 
veri tabanından toplam 168, Türk HIV/AIDS 
dergisinden 24 ve bu çalışmaların 
kaynaklarından 12 olmak üzere Türkiye’de 
HIV pozitif bireylerde yapılmış toplam 204 
çalışma incelendi. İncelenen çalışmalar Ek 
1.’de gösterilmiştir. Pubmed, Turk Medline 
ve Ulakbim veri tabanlarından ulaşılan 
çalışmalar içinde eşleşme nedeniyle 60 
çalışma dışlandı (Şekil 2). Çalışmaların 
%89.1 (n=167)’i gözlemsel tanımlayıcı, 
%18.1 (n=37)’i gözlemsel analitik 
çalışmaydı. En sık çalışma tipi %48.5 (n= 
99) ile olgu sunumuydu. Analitik çalışmalar 
arasında en sık %23.7 ile (n=27) kesitsel 
analitik çalışmalar yer alıyordu. Girişimsel, 
prospektif kohort, olgu kontrol çalışması ve 
ekolojik çalışma bulunmamaktaydı (Şekil 3). 
Çalışma tiplerinin yıllara göre dağılımı Şekil 
4’te gösterilmiştir. Makalelerin ana 
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metinlerinin %67.2 (n= 137)’si Türkçe, 
%32.8 (n= 67)’i İngilizce yazılmıştı (Şekil 3). 
Olgu sunumları/serileri 1990-2009 
arasındaki zaman periyodlarında diğer 
çalışma tiplerinden daha fazlayken; 2010-
2015 periyodunda ise diğer çalışma tipleri 
daha fazlaydı (Şekil 5). Olgu sunumu/serisi 
dışındaki 88 çalışmanın %60.2 (n= 53)’sinin 
verisi retrospektif, %39.8 (n= 35)’inin 
prospektif olarak toplanmıştı. Olgu sunumu 
ve olgu serilerinde ortanca 1 (1-13) olmak 
üzere toplam 160 HIV pozitif birey 
bulunmaktaydı. Diğer çalışma tiplerinde ise 

ortanca 59 (1-1308) olmak üzere toplam 
HIV pozitif birey sayısı 11,516’ydı. 

Çalışmaların %92.6 (n= 188)’sı genel 
hasta grubunda, %3.4 (n= 7)’ü çocuklarda, 
%1.5 (n= 3)’i ”Lezbiyen, Gey, Biseksüel, 
Transgender ve İnterseks” (LGBTI) 
bireylerde, %1.5 (n= 3)’i gebelerde ve %0.5 
(n= 1)’i Afrika kökenli bir bireyde 
yapılmıştı. Olgu sunumu/serisi dışındaki 
çalışmalar arasında ise çalışmaların %97.7 
(n= 86)’si genel hasta grubunda, birer 
(%1.1) çalışma LGBTI bireyler ve 
çocuklarda yapılmıştı.  

 

Şekil 1. Epidemiyolojik çalışma tiplerini belirlemede kullanılan algoritma 
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Şekil 2. Dört ayrı kaynaktan elde edilen çalışmaların çalışmaya alınma şeması 
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Şekil 3. Türkiye’de HIV pozitif bireylerde yapılmış epidemiyolojik çalışmaların tipi ve yayın diline 
göre dağılımı 
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Şekil 4. Türkiye’de HIV pozitif bireylerde yapılmış olgu sunumu/serisi ve diğer çalışma tiplerinin 
yıllara göre dağılımı 
 

 

Şekil 5. Türkiye’de HIV pozitif bireylerde yapılmış olgu sunumu/serisi ve diğer çalışma tiplerinin 
zaman periyodlarına göre dağılımı 
 

 
Olgu sunumu ve olgu serisi tipindeki 

çalışmaların en sık konusu sırasıyla fırsatçı 
enfeksiyonlar (%41.3, n= 48), 
komplikasyonlar (%16.3, n= 19) ve primer 
HIV enfeksiyonu (%11.2, n= 139) iken; diğer 
çalışma tipleri arasında en sık konular 
HIV/AIDS epidemiyolojisi (%18.1, n= 16), 

tedavi (%%17.0, n= 15), koenfeksiyonlar 
(%15.9, n= 14) ve fırsatçı enfeksiyonlardı 
(%13.6, n= 12) (Şekil 6). 
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Şekil 6. Türkiye’de HIV pozitif bireylerde yapılmış olgu sunumu/serisi ve diğer çalışma tiplerinin 
konularına göre dağılımı 
 

Çalışmalardaki ilk isim yazarların 
uzmanlık alanları en sık %47.1 (n= 96) ile 
enfeksiyon hastalıkları ve klinik 
mikrobiyoloji ve %22.1 (n= 45) ile tıbbi 
mikrobiyolojiydi. Ardından nöroloji 9 
(%4.4), dahiliye 5 (%2.5) ve göz hastalıkları 
5 (%2.5) çalışmayla yer almaktaydı. Göğüs 
hastalıkları ve tüberküloz, nöroşirurji ve 
pediatri 4 (%2.0), anesteziyoloji ve 
reanimasyon, dermatoloji, fizik tedavi ve 
rehabilitasyon ve onkoloji 3 (%1.5) 
çalışmada ilk yazarın uzmanlık alanıyken; 
deontoloji ve tıp etiği/tıp tarihi, kalp ve 
damar cerrahisi, kulak burun boğaz, 
parazitoloji ve radyoloji ise 2 (%1.0) çalışma 
makalesinde ilk yazarın uzmanlık alanıydı.  
Birer (%0.5) çalışmayla yer alan uzmanlık 
alanları ise acil tıp, çocuk ve ergen 
psikiyatrisi, genel cerrahi, halk sağlığı, 
hemşirelik, kardiyoloji, psikiyatri ve 
ürolojiydi. Çalışmaların %47.1 (n= 96)’i tek 
uzmanlık alanı tarafından yürütülmüşken; 
%38.2 (n= 78)’si iki, %12.3 (n= 25)’ü üç, 
%2.5 (n= 5)’i ise dört uzmanlık alanının 
ortak çalışmasıydı. Çalışmalardaki tüm 
yazarların uzmanlık alanları 
değerlendirildiğinde; en sık yer alan 
uzmanlık alanlarının sırasıyla enfeksiyon 

hastalıkları ve klinik mikrobiyoloji (n= 167), 
tıbbi mikrobiyoloji (n= 67), 
dahiliye/hematoloji/onkoloji/romatoloji (n= 
22), nöroloji (n= 16), radyoloji (n= 15), 
patoloji (n= 10), nöroşirurji (n= 8), göğüs 
hastalıkları ve tüberküloz (n= 8), pediatri 
(n= 8) ve dermatoloji (n= 6) olduğu görüldü. 

Çalışmalardaki ilk isim yazarların 
çalıştığı ilk üç il İstanbul (%37.7, n= 77), 
Ankara (%26.0, n= 53) ve İzmir (%13.2, n= 
27)’di. Bu illeri Kocaeli (%3.9, n= 8); Kayseri 
(%3.4, n= 7); Samsun (%2.9, n= 6); Bursa 
(%2.0, n= 4); Trabzon (%1.5, n= 3); Adana, 
Artvin, Bolu, Denizli, Konya (%1.0, n= 2) ve 
Afyon, Antalya, Çanakkale, Giresun, 
Kahramanmaraş, Malatya, Mersin, Urfa ve 
KKTC’den Girne (%0.5, n= 1) takip ediyordu. 
Çalışmaların %69.7’si İstanbul, Ankara veya 
İzmir’de yürütülmüştü. Çalışmaların 
yürütüldüğü illerin dağılımı Şekil 7’de 
gösterilmiştir. 

İlk isim yazarların %55.4 (n= 113)’ü 
üniversite hastanesinde, %37.3 (n= 76)’ü 
eğitim ve araştırma hastanesinde, %2.5 (n= 
5)’i ikinci basamakta ve %4.9 (n= 10)’u diğer 
kurumlarda çalışmaktaydı.  
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Şekil 7. Türkiye’de HIV pozitif bireylerde yapılmış epidemiyolojik çalışmaların yürütüldüğü illere 
göre dağılımı  
 

 
Diğer kurumlar arasında Refik 

Saydam Hıfzıssıhha Merkezi (n= 3), Gülhane 
Askeri Tıp Akademisi (n= 2), Sağlık Bakanlığı 
(n= 1), Türkiye Halk Sağlığı Kurumu (n= 1) 
yer almaktaydı. İlk isim yazarların 
kurumlarının zaman periyodlarına göre 
dağılımına bakıldığında, 2010 yılı öncesinde 

üniversite hastaneleri diğer kurumlardan 
fazla iken, 2010-2015 periyodunda 
üniversite hastaneleri ile eğitim ve araştırma 
hastanelerinin eşit sıklıkta olduğu görüldü 
(Şekil 8).  

 
 

 
 

 
Şekil 8. Türkiye’de HIV pozitif bireylerde yapılmış çalışmalardaki ilk isim yazarların kurumlarının 
zaman periyodlarına göre dağılımı 
 
 

Makalelerin en fazla yayınlandığı 
dergiler sırasıyla Türk HIV/AIDS Dergisi, 
Mikrobiyoloji Bülteni ve Klimik Dergisi’ydi. 
Olgu sunumu/serisi dışındaki çalışmalar ise 
en fazla sırasıyla Mikrobiyoloji Bülteni, Türk 
HIV/AIDS Dergisi ve Klimik Dergisi’nde 
yayınlanmıştı.  

Türkiye’de HIV pozitif bireyler 
üzerinde yapılmış çalışmaların en fazla 
yayınlandığı dergiler Tablo 1’de 
gösterilmiştir. 
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Tablo 1. Türkiye’de HIV pozitif bireylerde yapılmış epidemiyolojik çalışmaların en sık 
yayımlandığı dergiler 
 

Dergi adı Tüm çalışmalar Olgu sunumu/serisi Diğer çalışma 
tipleri 

% (n) Sıra % (n) Sıra % (n) Sıra 

Türk HIV/AIDS Dergisi 11.8 (24) 1 12.9 (15) 1 10.2 (9) 2 

Mikrobiyoloji Bülteni 10.8 (20) 2 6.9 (8) 3 15.9 (14) 1 

Klimik Dergisi 7.4 (15) 3 7.8 (9) 2 6.8 (6) 3 

İnfeksiyon Dergisi 4.9 (10) 4 6.0 (7) 4 3.4 (3) 5 

Türk Mikrobiyoloji Cemiyeti 
Dergisi 

3.9 (8) 5 3.4 (4) 5 4.5 (4) 4 

Flora 3.4 (7) 6 2.6 (3) 6 4.5 (4) 4 

Journal of The International 
Society 

2.0 (4) 7 0.0 (0) - 4.5 (4) 4 

Haseki Tıp Bülteni 2.0 (4) 7 2.6 (3) 6 1.1 (1) 7 

Türk Pediatri Arşivi  1.5 (3) 8 2.6 (3) 6 0.0 (0) - 

Türkiye Klinikleri Tıp Bilimleri 
Dergisi 

1.5 (3) 8 0.0 (0) - 3.4 (3) 5 

Scandinavian Journal of Infectious 
Diseases 

1.5 (3) 8 1.7 (2) 7 1.1 (1) 7 

Türkiye Parazitoloji Dergisi 1.5 (3) 8 0.9 (1) 8 2.3 (2) 6 

Turkish Journal of Medical 
Sciences 

1.5 (3) 8 1.7 (2) 7 1.1 (1) 7 

 
HIV pozitif bireylerden bahsedilirken 

kullanılan ifadeler yönünden Türkçe yazılmış 
137 makalenin 130’u değerlendirilebildi ve 
bunların %33.8 (n= 44)’inde ”HIV'li/AIDS'li 
hasta/olgu, HIV enfeksiyonlu olgu/hasta” 
ifadelerinin kullanıldığı görüldü. Bu ifadeler 
olgu sunumu/serilerinde %40.3 (n= 31), 
diğer çalışma tiplerinde %24.5 (n= 13) 
oranında kullanılmaktaydı (p= 0.063). Tercih 
edilen ifade değerlendirildiğinde, bu ifadeler 
olgu sunumu/serilerinin %33.8’inde (n= 26); 
diğer çalışmaların %18.9’unda (n= 10) tercih 

edilen ifade şekliydi (p= 0.062). Tüm çalışma 
tipleri içinde bu ifadelerin kullanılması 
zamanla azalma eğilimi göstermekteydi (p 
trend= 0.007) (Şekil 9). En fazla tercih edilen 
ifade ise ”HIV/AIDS hastası/olgusu, HIV 
enfeksiyonu olgusu, AIDS tanılı hasta” idi 
(Şekil 10). 
 

 
 
 
 

 

 
Şekil 9. Türkiye’de HIV pozitif bireylerde yapılmış epidemiyolojik çalışmalarda ‘’HIV'li/AIDS'li 
hasta/olgu, HIV enfeksiyonlu olgu/hasta’’ ifadesinin zaman periyoduna göre kullanılma sıklığı 
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Şekil 10. Türkiye’de HIV pozitif bireylerde yapılmış epidemiyolojik çalışmalarda HIV pozitif 
bireylerden bahsedilirken tercih edilen ifadelerin dağılımı 

 
 

Tartışma 

Türkiye’de HIV pozitif bireylerde 
yapılmış epidemiyolojik çalışmaların çoğu 
genel hasta grubunda yürütülen, en sık olgu 
sunumu olmak üzere gözlemsel tanımlayıcı 
tipte çalışmalardı. Çalışmaların büyük bir 
kısmının verisi retrospektif toplanmış ve 
çoğu Türkçe yazılmıştı. Çalışmaların yaklaşık 
%70.0’ı üç büyük ilde ve çoğunlukla 
enfeksiyon hastalıkları ve klinik 
mikrobiyoloji ile tıbbi mikrobiyoloji 
uzmanlık alanları tarafından yürütülen, 
disiplinler arası işbirliğinin yaygın olarak 
görülmediği çalışmalardı. 

Epidemiyolojik çalışma tipleri 
değerlendirildiğinde, analitik çalışmalar 
tanımlayıcı çalışmalardan daha azdı ve 
büyük kısmı kesitsel analitik tipteydi. 
Girişimsel, prospektif kohort, olgu kontrol ve 
ekolojik çalışma yoktu. Uluslararası 
literatürde HIV pozitif bireylerde yapılmış 
özellikle girişimsel, prospektif kohort, olgu 
kontrol çalışmalarına sık rastlanmakta ve bu 
çalışmalardan sistematik derlemeler ve meta 

analizler yapılmaktadır7,8. Türkiye’de bu tip 
çalışmaların olmaması HIV/AIDS insidansı ve 
prevalansının günümüze kadar görece düşük 
olmasıyla açıklanabilir. Ancak olgu 
sunumu/serisi dışındaki çalışmaların 
ülkemizde de giderek arttığı ve 2010-2015 
periyodunda olgu sunumu/serisi 
çalışmalarının önüne geçtiği yönündeki 
bulgularımız, ilerleyen yıllarda ülkemizde 
HIV/AIDS yükünün artacağı öngörüsü ile 
birleştirildiğinde özellikle ileriye yönelik, 
prospektif veri toplanan, analitik 
çalışmaların önem kazanacağını 
düşündürmektedir. 

Dünyada çocuklar, gebeler, LGBTI 
bireyler, IV ilaç kullanıcıları gibi gruplarda 
HIV pozitif bireylerde yapılmış çalışmalara 
özellikle son yıllarda sık rastlanırken, 
Türkiye’de bu bireylerde yapılmış 
çalışmaların oldukça sınırlı olduğu 
görülmüştür9-12. Genel olarak Türkiye’de 
yapılmış çalışmalarda birey sayısı geniş bir 
aralıkta yer almakla beraber, ortanca 59 
bireyle yürütülen görece küçük çalışmalardı.  

 



  Türkiye’de HIV pozitif bireylerdeki çalışmalar 
 

Turk J Public Health 2017;15(1)  11 

Genel hasta grubu dışındaki 
gruplarda yürütülmüş çalışmalara 
bakıldığında, iki çalışma dışında kalan diğer 
çalışmalar olgu sunumu/serisiydi. 
Çalışmalardan biri erkeklerle seks yapan 20 
erkekle yapılmış ve verileri prospektif 
toplanmıştı. Diğer çalışma ise 20 bireyden 
oluşan pediatrik bir grupta yapılmış ve 
verileri retrospektif toplanmıştı. Konusu HIV 
tedavisi olan her iki çalışma da kesitsel 
tanımlayıcı tipteydi ve sırasıyla 2013 ve 
2014 yıllarında yayınlanmıştı13,14. Bu iki 
çalışma son yıllarda ülkemizde genel hasta 
grubu dışındaki HIV pozitif bireylerde artan 
çalışma gereksinimini desteklemektedir. 

Dünya genelinde özellikle HIV/AIDS 
konusunda çok merkezli, çok uluslu ve 
multidisipliner epidemiyolojik çalışmalar 
yürütülmektedir15-17. İlerleyen yıllarda 
ülkemizde farklı disiplinlerin iş birliği ile HIV 
pozitif bireylerde yürütülecek 
epidemiyolojik çalışmalara ihtiyaç artacaktır. 
Türkiye’de son yıllarda eğitim ve araştırma 
hastanelerinin yaptığı çalışmaların oranı 
artmış ve üniversite hastaneleriyle aynı 
düzeye gelmiş olması dikkat çekicidir. Bu 
kurumların HIV pozitif bireylerde yapılacak 
epidemiyolojik çalışmalardaki potansiyeli 
birleştirilerek daha kapsamlı çalışmalar 
yapılabilir. Ayrıca ülkemizdeki çalışmaların 
büyük bir kısmının üç büyük ilimizde 
yapıldığı, pek çok ilimizdeki kurumların bu 
çalışmalarda hiç yer almadığı görülmüştür. 
Ülkemizde beklenen HIV/AIDS yükü artışı 
göz önüne alındığında diğer illerdeki 
merkezlerin de çalışmalara dâhil edilerek 
daha kapsayıcı, ulusal düzeyde 
epidemiyolojik çalışmaların yapılması 
mümkün olabilir.  

Sağlık alanında HIV pozitif bireyleri 
etik ve damgalama gibi sosyal yönleriyle ele 
alan çalışmalara dünyada sıkça 
rastlanmasına rağmen; çalışmamızda 
Türkiye’de HIV pozitif bireyler üzerinde 
yapılmış damgalama ile ilgili olgu 
sunumu/serisi dışında yalnızca bir 
epidemiyolojik çalışmaya ulaşılmıştır18-22. Bu 
çalışmada HIV ile ilişkili damgalama, HIV 
enfeksiyonu ile benzer bulaş yollarına sahip 
kronik hepatit B ve kronik hepatit C 
enfeksiyonuyla ilişkili damgalamayla 
karşılaştırılmıştır22. Türkiye’de damgalama 
ile ilgili HIV pozitif bireylerde yürütülen 

çalışmalar daha çok nitel çalışmalardır. 
Çalışmamızda makale taraması sırasında HIV 
pozitif bireylerde yapılmış damgalama ile 
ilgili üç nitel çalışmaya rastlanmıştır. Bu 
çalışmaların ikisi sosyologlar tarafından 
yapılmış çalışmalar olup; bir tanesi ise 
İzmir’de üç eğitim ve araştırma 
hastanesinden enfeksiyon hastalıkları ve 
klinik mikrobiyoloji uzmanları ve bir 
üniversite hastanesinden halk sağlığı ve 
parazitoloji uzmanının birlikte yürüttüğü 
HIV pozitif bireyler ve ailelerini kapsayan 
çalışmadır23-25. Türkiye’de HIV’e ilişkin 
damgalama daha çok sağlık çalışanları ve 
toplumdaki bilgi düzeyi, tutum ve 
davranışlar ele alınarak incelenmektedir26-28. 
Ancak özellikle HIV pozitif bireylerin sayısı 
ülkemizde arttıkça HIV/AIDS’i damgalama ve 
ayrımcılık gibi sosyal yönleriyle de ele alarak 
HIV pozitif bireylerde yapılacak 
epidemiyolojik çalışmalar daha fazla önem 
kazanacaktır. Sağlık alanında ve sağlık dışı 
alanlarda HIV pozitif bireylerde yapılacak 
nitel çalışmalar epidemiyolojik çalışmalara 
ışık tutacaktır. 

Ülkemizdeki HIV pozitif bireylerde 
yapılan çalışmalarda, damgalama konusunun 
nadiren ele alınmasının yanı sıra; 
makalelerin %33.8 gibi önemli bir kısmında 
”HIV'li/AIDS'li hasta/olgu, HIV enfeksiyonlu 
olgu/hasta”gibi damgalamayla ilişkili ifade 
biçimlerini kullanıldığı görülmektedir. Bu 
ifadeler daha çok olgu sunumu/serilerinde 
kullanılmıştır. Zamanla bu ifade tercihinin 
azalma eğiliminde olduğunun görülmesi 
sevindiricidir. ”HIV'li/AIDS'li hasta/olgu, HIV 
enfeksiyonlu olgu/hasta” ve benzeri 
ifadelerin HIV pozitif bireylere yönelik 
damgalamayla ilişkili olduğu akılda tutulmalı 
ve bu tip ifadelerden kaçınılmalıdır29,30. 

Bu çalışmada sistemli bir tarama 
yapılarak Türkiye’de HIV pozitif bireylerde 
yapılmış tüm epidemiyolojik çalışmalara 
ulaşılmaya çalışılmıştır. Taranan veri 
tabanları dışında kalan çalışmalar olabilir. 
Ayrıca makale haline gelmemiş tezler; 
kongre, sempozyum gibi bilimsel 
toplantılarda yazılı ve sözlü bildiri olarak 
sunulmuş çalışmalar da 
değerlendirilememiştir. Bu kısıtlılıkların 
çalışmanın sonuçlarını büyük ölçüde 
etkileyeceği beklenmemektedir. 
Çalışmamızda veri tabanları 1 Kasım 2015 
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tarihinde taranmış, 2015 yılına ait 
çalışmaların tümü dâhil edilememiştir. 204 
çalışmanın biri dışında tümünün tam 
metinlerine ulaşılmış ve makaleler iki 
araştırmacı tarafından kör bir şekilde 
incelenmiştir. Bu çalışma Türkiye’de HIV 
pozitif bireyler üzerinde yapılan 
epidemiyolojik çalışmaların incelendiği ilk 
çalışma olup, kısıtlılıkları ve güçlü yönleri 
ileride yapılacak çalışmalara yöntem 
açısından faydalı bilgiler sağlayabilir. 
Çalışmanın yöntemi temel alınarak 
ülkemizde başka hastalıklar ve sağlık olayları 
ile ilgili yapılmış çalışmalar da incelenebilir. 

 

Sonuç ve öneriler  

Türkiye’de genel hasta grubu 
dışındaki HIV pozitif bireyleri daha fazla ele 
alan, analitik tipte, multidisipliner, ulusal 
düzeyde ve ülkemizde görece az çalışılmış 
konular üzerinde çalışmalar yürütülmelidir. 
Ülkemizde HIV pozitif bireylerde yapılan 
çalışmaların belirli aralıklarla sistemli bir 
şekilde incelenmesi HIV/AIDS konusunda 
çalışan araştırmacılara yol gösterici 
olacaktır. Ayrıca bu çalışmaların yazımında 
damgalayıcı ifadeler kullanılmamasına özen 
gösterilmelidir. 
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